中关村绿色矿山产业联盟

绿盟〔2025〕43 号

关于 2025 年度绿色矿山青年科学技术奖申报的通知

全体会员及各有关单位：

为表彰在国家经济发展、社会进步和科技创新中做出突出贡献的

青年科技人才，激发广大绿色矿山领域青年科技工作者的创新热情，

中关村绿色矿山产业联盟（简称中绿盟）组织开展 2025 年度绿色矿

山青年科学技术奖（国家奖励办备案编号 0265）申报、评选工作，

为做好此次组织推荐和评选，现就有关事项通知如下。

一、申报要求

贯彻执行党的路线、方针、政策，热爱祖国、热爱科学事业，具

有“奉献、创新、求实、协作”的科学道德与学风，并在业务工作中

取得下列突出贡献之一的青年科技人员：

1.在专业领域提出了新的思路和见解，成果发表并被公认为达到

国际或国内先进水平；

2.在科学技术实践中勇于创新，做出重要贡献并已取得较大经济

效益或社会效益；

2

3.在传播科学技术知识和新技术推广中成绩显著，做出突出业绩

并取得良好的社会效益或经济效益；

4.特别优秀的绿色矿山青年奖获得者由评审专家委员会推荐入

选“绿色矿山杰出青年”名单（不超过 10人）。

二、推荐条件

被推荐的青年人才同时具备以下条件：

1.坚持科学精神，恪守科学道德，品行端正；

2.年龄一般不超过40周岁，女性科研人员可适当放宽至45周岁。

三、推荐渠道和名额分配

1.政府机关、事业单位、高等院校、科研院所、矿业集团、学会、

协会可以推荐 1 名；

2.副理事长单位、常务理事单位可以推荐 1 名；

3.绿矿®智库专家、技术委员会委员、绿矿®青年智库专家、科技

特别专员、生态修复专家委员会委员、标准会专家委员会委员等两人

联名可以推荐 1 名；

4.高校、科研院所、企业、会员、科技特别专员的名额分配由中

绿盟技术委员会决定。

四、支持措施

1.对符合条件的青年科技人才可以申请加入中绿盟创新团队，参

与项目合作。中绿盟会在承担科研任务、提供保障条件、加大激励力

度等方面对入选对象给予重点支持；

3

2.中绿盟组织入选青年科技人才开展跨领域的学术交流、联合攻

关、专业培训以及与地方产业技术需求对接等活动，加强对人才的突

出业绩和典型事迹进行宣传；

3.中绿盟可推荐入选青年科技人才到其他社团的青年科技类人

才奖项评选。

五、申报流程和有关要求

1.申报个人只能通过一个渠道推荐；

2.申报材料经推荐单位或推荐个人审核盖章（签名）后报送中绿

盟秘书处，无盖章（签名）取消评审资格；

3.资料报送截至 2025 年 8 月 10 日 17:00，逾期不予受理，受理

后中绿盟将组织专家组开展评审工作，评审结果通过中绿盟联盟网站

与“绿色矿山研究与实践”公众号进行公示；

4.申报人所在单位需对 “绿色矿山青年科技奖” 申报工作予以

认可，并支持申报人提交相关材料参与评选；

5.绿色矿山青年科技奖申报材料须包括以下内容：

（1）纸质材料：

《绿色矿山青年科学技术奖申报书》（见附件）一式三份，申报

书以及附件胶装成册，含申报书、支撑证明材料以及单位或专家推荐

表；申报材料一经接收恕不退回。

（2）电子材料：

a.《绿色矿山青年科学技术奖申报书》及证明材料电子版资料；

b.个人免冠 2寸照片（白底）证件照或工作照一张；

4

c.申报人简要事迹介绍，限 500 字。

上述内容电子版资料发送至联系人邮箱，文件以“2025 年度绿

色矿山青年科学技术奖申报+姓名+单位”命名，否则不予受理。

六、联系方式

1.申报咨询

吕老师 15712878741

2.电子邮箱：LSS159865@126.com

3.邮寄信息

收件人：芦老师 13641134358

邮寄地址：北京市海淀区学清路 9号汇智大厦 B座 311

附件：

2025 年度绿色矿山青年科学技术奖申报书

中关村绿色矿山产业联盟

2025 年 6 月 25日